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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením antimikrobních účinků pěti netradičních rostlinných

olejů (tamanu, šípkový, rakytníkový, nimbový a olej z černého kmínu) na vybrané mikroorga-

nismy. V teoretické části práce je popsáno chemické složení studovaných olejů, jejich vlast-

nosti, využití v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu, jakož i metody pro hodnocení

jejich antimikrobní účinnosti.

Praktická část diplomové práce je zaměřená na stanovení inhibičních účinků studovaných

olejů na vybrané gram-pozitivní a gram-negativní bakterie. Dále je práce věnována charak-

terizaci těchto olejů pomocí vhodných fyzikálních a chemických metod. Jsou rovněž před-

staveny výsledky z pilotních testů stanovení antioxidační aktivity a cytotoxicity.

Klíčová slova: rostlinné oleje, antimikrobní účinky, antioxidační aktivita, cytotoxicita

ABSTRACT

Diploma thesis is dealing with the determination of antimicrobial activity of the five non-

traditional vegetable oils (tamanu, rosehip, sea buckthorn, neem and black cumin oil) on

selected microorganisms. The theoretical part describes chemical composition of the studied

oils, their properties and use in cosmetics and pharmaceutical industries, as well as methods

for the evaluation of their antimicrobial efficacy.

The experimental part is focused on determination of the inhibitory effect of the studied oils

on the selected gram-positive and gram-negative bacteria. A part of the thesis is focused on

the characterization of these oils using relevant physico-chemical methods. The results of

pilot tests for antioxidant activity and cytotoxicity of the oils are also presented.
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ÚVOD

Rostlinné tuky a oleje patří do široké skupiny lipidů. Lipidy pak patří mezi základní složky

lidské potravy, kde slouží jako zdroj energie a důležitý prvek ovlivňující správnou činnost a

vývoj organismu. Podstatnou část olejů tvoří triacylglyceroly, což jsou estery mastných ky-

selin s alkoholem glycerolem. Mastné kyseliny tvoří největší část triacylglycerolů a jejich

stupeň nenasycenosti má významný vliv na konzistenci tuků a olejů. Oleje obsahují vysoké

množství nenasycených mastných kyselin, což jim dodává tekutou konzistenci. Významnou

skupinu látek tvoří esenciální mastné kyseliny, které jsou pro lidský organismus nezbytné a

hrají důležitou roli při ochraně organismu před celou řadou onemocnění. Rostlinné oleje jsou

bohaté na ω-6 mastné kyseliny. Oleje doprovázejí i látky lipofilního charakteru, a to přede-

vším uhlovodíky, fosfolipidy, steroly, barviva, chuťové a aromatické látky, antioxidanty,

vitaminy.

Netradiční rostlinné oleje se získávají pomocí šetrných postupů s cílem zajistit jejich maxi-

mální kvalitu. Rozsah jejich využití je široký. Díky blahodárnému složení s obsahem celé

řady bioaktivních látek mají jedinečné chemické vlastnosti a příznivé účinky na organismus.

Většina netradičních olejů se spotřebovává v jejich přirozeném stavu, kde je zachována řada

minoritních látek, které jsou obvykle z ostatních rostlinných olejů odstraňovány v různých

fázích rafinace a zpracování. Slouží pro vnitřní užití, jako doplněk stravy nebo pro vnější

užití. Vzhledem ke schopnostem změkčovat, regenerovat, vyživovat a léčit pokožku nachází

uplatnění i v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu.

V posledních letech se zvyšuje zájem o využití přírodních látek při léčbě různých onemoc-

nění, což podnítilo řadu farmaceutických firem, aby se touto problematikou zabývaly. U řady

rostlinných olejů je známo, že mají antimikrobní účinky, čehož lze využít např. při léčbě

onemocnění kůže. Jejich antimikrobní aktivita je přisuzována obsahu velkého množství bi-

oaktivních látek či éterických olejů, které některé oleje doprovázejí.

Cílem praktické části diplomové práce bylo pomocí vhodných metod stanovit antimikrobní

účinnost pěti druhů rostlinných olejů proti vybraným mikroorganismům. Další část práce

byla věnována charakterizaci těchto olejů, stanovení jejich antioxidační aktivity a cytotoxi-

city.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ SLOŽENÍ TUKŮ A OLEJŮ

Tuky a oleje jsou převážně tvořeny triacylglyceroly. Po chemické stránce se jedná o estery

mastných kyselin s trojsytným alkoholem glycerolem. Na glycerol může být vázaná jedna

mastná kyselina, pak se jedná o monoacylglyceroly, jsou-li navázané dvě mastné kyseliny

vzniknou diacylglyceroly a pokud jsou navázané tři mastné kyseliny, jde o triacylglyceroly

[1, 2].

Jestliže jsou mastné kyseliny navázané na molekulu glycerolu stejné, v tomto případě jde

o jednoduché triacylglyceroly a pokud jsou navázané mastné kyseliny různé, jedná se o smí-

šené triacylglyceroly. V přírodních tucích a olejích jsou v molekule navázány obvykle různé

mastné kyseliny [1, 2].

Tuky jsou, díky převažujícímu zastoupení nasycených mastných kyselin, za běžných pod-

mínek tuhé, zatímco oleje jsou díky vysokému obsahu nenasycených mastných kyselin te-

kuté. Je rovněž známo, že rostlinné oleje obsahují kromě triacylglycerolů i doprovodné (mi-

noritní) látky, jejichž množství nepřevyšuje 1 %. Mezi tyto látky patří fosfolipidy, vitaminy,

uhlovodíky, steroly, barviva, chuťové a aromatické látky a přírodní antioxidanty [1, 2].

1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny tvoří nejpodstatnější část tuků a olejů. Jsou to alifatické monokarboxylové

kyseliny, které se liší svou délkou, stupněm nenasycenosti a charakterem nepolárního, uhlo-

vodíkového řetězce [1, 3].

Podle délky uhlovodíkového řetězce se mastné kyseliny dělí na:

 Mastné kyseliny s krátkým řetězcem, obsahující 4 – 6 atomů uhlíku;

 Mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem, které obsahují 6–12 atomů uhlíku;

 Mastné kyseliny s dlouhým řetězcem, osahující 14 – 20 atomů uhlíku;

 Mastné kyseliny s velmi dlouhým řetězcem, které obsahují více jak 20 atomů uhlíku.

Podle stupně nasycení uhlovodíkového řetězce se mastné kyseliny dělí na:

 Nasycené, obsahující ve svém uhlovodíkovém řetězci pouze jednoduché vazby;

 Nenasycené, které obsahují ve své struktuře kromě jednoduchých vazeb i vazby

dvojné.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Nenasycené mastné kyseliny se můžou dále dělit podle počtu dvojných vazeb na:

 Monoenové (MUFA = monounsaturated fatty acids), obsahující ve své molekule

jednu dvojnou vazbu;

 Polyenové (PUFA = polyunsaturated fatty acids), obsahující ve své molekule dvě a

více dvojných vazeb [1, 2, 3].

Některé polyenové mastné kyseliny jsou esenciální (α-linolenová, linolová), které si lidské

tělo nedokáže syntetizovat a je třeba je přijímat prostřednictvím potravy. Dělí se do dvou

skupin: ω-3 a ω-6 mastné kyseliny (název podle pozice první dvojné vazby počítáno od kon-

cového methylenového uhlíku). Mezi ω-3 mastné kyseliny řadíme: kyselinu α-

linolenovou, eikosapentaenovou (EPA) a kyselinu dokosahexaenovou (DHA). Do skupiny

ω-6 mastných kyselin řadíme: kyselinu linolovou, γ-linolenovou a arachidonovou. Hlavním

zdrojem ω-6 mastných kyselin jsou rostlinné oleje, zatímco ω-3 mastné kyseliny se vyskytují

hlavně v rybím tuku a některých mořských živočiších. Nedostatek ale i změna poměru ω-6

a ω-3 mastných kyselin může nepříznivě působit na lidské zdraví. Optimálně by ω-6 a ω-3

mastné kyseliny měly být přijímány v poměru ca 4-5:1 [1, 4, 5].

Mezi nejdůležitější zdraví prospěšné účinky ω-3 mastných kyselin např. patří:

 Snižují pravděpodobnost vzniku onemocnění srdce;

 Snižují hladinu LDL cholesterolu v krvi;

 Snižují pravděpodobnost výskytu rakoviny;

 Snižují vysoký krevní tlak;

 Působí protizánětlivě;

 Zvyšují hladinu HDL cholesterolu v krvi;


[…]


10 27 ± 0.00 29 ± 0.01 26 ± 0.01 51 ± 0.01 46 ± 0.01

5 29 ± 0.01 30 ± 0.02 32 ± 0.02 72 ± 0.02 49 ± 0.02

1 44 ± 0.02 39 ± 0.01 43 ± 0.02 70 ± 0.02 63 ± 0.01

0.5 46 ± 0.00 43 ± 0.01 50 ± 0.01 68 ± 0.03 61 ± 0.01

0.1 42 ± 0.00 51 ± 0.01 59 ± 0.01 85 ± 0.01 61 ± 0.01

0.01 62 ± 0.01 52 ± 0.01 64 ± 0.02 81 ± 0.02 83 ± 0.02

Tabulka 21: Viabilita buněk referenčního vzorku

Referenční vzorek

Ředění [µl/ml] Viabilita buněk [%]

100 50 ± 0.02

50 53 ± 0.01

10 52 ± 0.02

5 53 ± 0.02

1 58 ± 0.01

0.5 58 ± 0.01

0.1 81 ± 0.03

0.01 84 ± 0.02
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Obrázek 16: Srovnáni cytotoxického účinku netradičních olejů

Z výsledků bylo zjištěno, že cytotoxický účinek studovaných olejů byl závislý na jejich kon-
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dispergaci. Pro stanovení cytotoxického působení olejů, jako takových, bude tedy nutné me-

todu vhodně modifikovat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla ve své první části zaměřena na obecnou charakteristiku studovaných

olejů (tamanu, nimbový, rakytníkový, šípkový a olej z černého kmínu), konkrétně na stano-

vení čísla kyselosti, zmýdelnění, dále peroxidového a jodového čísla. Součástí charakteri-

zace bylo také stanovení konjugovaných dienových a trienových mastných kyselin a analýza

mastných kyselin pomocí GC. V druhé části byly studovány antimikrobní účinky testova-

ných olejů pomocí dvou metod, a to difúzní diskové metody a bujónové diluční metody.

Další informace o bioaktivitě netradičních olejů byly získány prostřednictvím stanovení an-

tioxidační aktivity (metoda DPPH) a pomocí testovaní jejich cytotoxického účinku (MTT).

Z výsledků získaných při charakterizaci netradičních olejů je možné učinit závěr, že tamanu

olej vykazoval výrazně odlišné vlastnosti ve srovnání s ostatními oleji. To bylo možno usu-

zovat z neobvykle vysoké hodnoty čísla kyselosti (62.9 mg KOH/g), z obsahu dienových a

trienových mastných kyselin (0.37 % konjugovaných dienů, 5.13 % konjugovaných trienů)

i z hodnoty peroxidového čísla (1.23 µval/g), které byly nejvyšší ze všech testovaných olejů.

Informace o složení mastných kyselin poskytla metoda plynové chromatografie. Některé

oleje (nimbový) vykazovaly mírné odchylky ve složení mastných kyselin od údajů naleze-

ných v literatuře, což mohlo být způsobeno variabilitou složení těchto netradičních olejů,

která je běžně dokumentována v literatuře. Výsledky prokázaly, že studovaný rakytníkový

olej byl získán z bobulí, o čemž svědčila přítomnost kyseliny palmitoolejové, která je pro

tento olej typická.

Po vyhodnocení výsledků antimikrobní aktivity, stanovené pomocí difúzní diskové metody

a bujónové diluční metody bylo zjištěno, že gram-negativní bakterie byly k inhibičním účin-

kům testovaných olejů odolnější než bakterie gram-pozitivní. Největší inhibiční účinek na

vybrané bakteriální kmeny vykazoval tamanu olej, zejména na Micrococcus luteus, Staphy-

lococcus aureus a Enterococcus faecalis. Druhým nejlepším inhibitorem růstu bakterií byl

olej z černého kmínu. Naopak rakytníkový olej nevykazoval žádné inhibiční účinky na celé

spektrum použitých bakterií. Největší citlivost vůči inhibičnímu působení všech testovaných

olejů vykazoval Staphylococcus aureus a Micrococcus luteus, zatímco největší odolnost byla

pozorována u Pseudomonas aeruginosa a Serratia marcescens. Pro nejvíce účinný tamanu

olej byla stanovena i jeho minimální inhibiční koncentrace MIC, která činila pro Micro-

coccus luteus 15.6 µl/ml, Staphylococcus aureus 62.5 µl/ml a pro Enterococcus faecalis

250 µl/ml.

http://en.wikipedia.org/wiki/Enterococcus_faecalis
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Stanovení antioxidační aktivity pomocí metody DPPH prokázalo, že nejvyšší antioxidační

aktivitu má olej z černého kmínu a šípkový olej, dále tamanu olej a nejmenší antioxidační

potenciál byl zjištěn u oleje nimbového.

Vzhledem ke skutečnosti, že studované oleje jsou kosmetickými surovinami a používají se

v kontaktu s lidským tělem, byly testovány rovněž jejich cytotoxické účinky za použití me-

tody MTT. Po vyhodnocení výsledků tohoto stanovení lze učinit závěr, že za podmínek testu

vykazoval největší cytotoxické účinky na použitou buněčnou linii tamanu olej, který byl i

při nejnižší studované koncentraci 0,01 μl/ml slabě cytotoxický (viabilita 62 ± 0.01 %). Jako

nejméně cytotoxické se jevily oleje šípkový a rakytníkový. Stanovení však bylo ovlivněno

přítomností surfaktantu použitého pro dispergaci oleje.

Z výsledků této práce plyne, že netradiční oleje jsou díky složení, obsahu velkého množství

bioaktivních látek, léčebným a antimikrobním účinkům, velmi cennými surovinami pro ce-

lou řadu kosmetických a farmaceutických produktů a rovněž jsou vhodné i jako doplněk

stravy.
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