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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Kateřiny Vinklerové navazuje na problematiku, kterou se studentka zabývala již ve

své bakalářské práci a dále ji rozšiřuje. Cílem práce bylo představit atypické rostlinné oleje (šípkový,

rakytníkový, nimbový, tamanu, černý kmín) a zhodnotit jejich biologické vlastnosti, jmenovitě

antimikrobní aktivitu, antioxidační potenciál a cytotoxicitu. Dále jsou v práci uvedeny základní

fyzikálně-chemické charakteristiky studovaných olejů (tuková čísla), které vhodně doplňuje analýza

složení mastných kyselin provedená pomocí GC.

Během zpracování diplomové práce autorka prokázala schopnost orientovat se v zadaném tématu,

najít v literatuře podstatné informace a vybrat jejich vhodnou interpretaci. Při provádění

experimentů si počínala zručně a seznámila se s potřebným portfoliem analytických metod, se

kterými pracovala. V průběhu řešení práce projevila zodpovědnost a pečlivost. Zpracování výsledků,

jejich vyhodnocení a formulaci závěrů prováděla relativně samostatně. Jako vedoucí velmi kladně

hodnotím pozitivní přístup Kateřiny Vinklerové k vlastní práci i zaujetí, se kterým po celou dobu

pracovala. Práce splnila cíle vytýčené v zadání a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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